
CITY OF IOOKOUT MOUNTATN, GEORGTA

ORDTNANCE NO.

An ordinance to enact an occupation tax and toe:stabr ish cr l ter la for  crasstr tcat ton-of  businesses andp:ractit ioners to determlne the amount of the o"",rpit ion tu*, andfor other purposes

WHEREAS, the state of Georgla has required arr Geo:rgianunic ipaLi t ies to enact an ordinance-or r""otu€ion in cornpl i i lncew j l t h  t h e  p r o v i s i o n s  o f  O . C . c . A .  S  4 8 _ j . 3 _ j - ,  e t  s e q . ,  r e l a t i n g  t oregulatory fees and occupat lon t ixesi  and

WHEREAS, the city has determined that an occupation tax(ars hereinafter def ined) wourd pronote and serve the publ icin te res t ;  and

WHEREAS, the cr ty intends to exercise i ts authorr- t l ,  toenract  an occupatLon taxi

Now THEREFoRE, BE rr oRDATNED By rHE couNcrl oF THE|crrv oF LooKour MouNTArN, GEoRGTA, AND rr rs HEREBy oRDATNED:

sect ion 1.  AI I  ordlnances and port ions thereof providing forbusiness lLcenses are hereby repeaiea errect ive Declmber 3L,
1 9 9 5 .

sec t io !  2 .  Def ln i t ions .  For  purposes  o f  th is  o rd inance,  thefor lowing terms, phrases, words ana tneir  aer iv i i i " "= sharr  havethe meanlng? set for th in th is ordinance, unress the contextc lear ly indicates that another meaning is intended. when notin 'consistent wi th the context ,  words r lsea in the f resent tenseinr: Iude the future tense, words used in the plurai  number includethre s ingurar number,  and words used in the s ingular number
inr: lude the plural  nurnber.

sect ion ?.r- .  r rEmproyeei l  neans an indiv iduar whose work isperformed under the direct ion and supervis ion of  the
enployer and whose employer wi thhofds FrcA, federal  incometax, or state income tax f ron such indiv idualrs compensai t ion
or whose.employer issues to such indiv iduar for  purposes ofdocument ing compensat ion a form r .R.s.  w-2,  but not a formr .  R .  s .  l - 0 9 9 .

sec t i .on  2 .2 .  r loca t ion  or  o f f i ce ,  sha l r  inc lude any
structure or vehicre where a business, profession, or
occupat ion is conducted, but shalr  noi  inctude a temporar:y
or oonstruct ion work s i te which serves a s ingle customer orprolect  or  a vehic le used for sares or der i t " ; t  by abusl-ness or.pract i t ioner of  a profession or o" l r rp i t ion wtr ichhas  a  loca t ion  or  o f f i ce .

sec t ion  2 .3 .  ,occupat ion  tax .  means a  tax  lev ied  onpersons, partnerships,  corporat ionsr or other ent i t ies for
engag ing  in  an  occupat ion ,  p ro fess ionr  o r  busr .ness .

s e c t ; i o n .  2 . 4 .  t p r a c t i t l o n e r s  o f  p r o f e s s l o n s  a n d
occupat ionst  sharr  not  include a i ract i t l_oner who is anenployee of  a business, i f  the uul tness pays an occupat lon
t a x .

sec t ion-3 .  occupat ion  Tax .  The c i ty  hereby  enac ts  an
occupat ion tax on those businesses and i ract i t ioners ofprofessions and occupat ions which have bne or more locat ions oro f f i ces  w i th in  the  corpora te  l im i ts  o f  Lookout  Mount . i ; ; - ; ; ; rg i " . t
rn ,connect ion wi th th is occupat ion tax,  arr  businesses andpract i t ioners of  professions- and occupat lons d; i ;g- ; ;s iness
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t t r i th in  the corporate r imi ts  of  Lookout  Mounta in,  Georg ia,  sharrl l rom t ime to t ime submit  inrormi i i ""- r .guralng tne si te of  .nylLocat ion or of f i : :__"19 payment of  occupat ion taxes to other rocarctovernments, in any mannei deemed necessary by the clty.

liection 4 
tns!g 

The City,hrereby levies ana assesses an-oE@aETon tax on those businerssesand pract i t ioner= 
9f  professions uid-""""patJ.ons with no locrat iono'r  of f ice in Georgia,-provraea in i [ - tn.  u i rs iness oi  pract i t ioner:

geg!i-ar-4-:. Has ong 9T more emproyees or agents who exertsubstant ia l  ef for ts wi th in tne corporate r in i ts of  LookoutMounta in ,  Georg ia ,  fo r_ the  purpose-o f  sor ic r t ing  bus iness  orserving customers or c l ient ! ;  i r -

Sec t ion  4 .2 .  Owns persona l  o r  rea l  p roper ty  wh ichgenerates income and-which is located in ' tne'corporateI in l ts of  Lookout Mountaln,  
-c" ; ; ; iu.

g .c t ion  b ' :  r t  a  bus iness  or  p rac t i t ioner  sub jec t  to  th iso:rdinance provides proof of  payrnent of  a rocar business oroccupat ion tax in another st i t6 which-purports to tax thebus iness 's  o r  p rac t i t ioner rs  sares  o i  l . rv i "e "  in  Ceorg ia ,  g rebusiness or pract i t ioner shalr  r"  .x.mpt f rom this rocaroccupat ion  tax .

serct ion 6.  compytal ion of  Tax. The anount of  occupat ion taxto be levied on an inaiv iEuar uusiness-or pract i t ioner shal l  bea $  f o l l o w s :

sect ion 6.r- .  The ci ty hereby revres on indiv lduarbusinesses.or pract l t i i l : r "  n iv ing ress than two emproyeesan occupat ion  tax  o f  $100.  
u

ses!ren--6,2. The city hereby revies on individuatbusinesses or pract i t i6ners niv ing not ress than twoemproyees nor more than five empl6yees an occupation tax, of$ g o o .

sec t ion  6 .3 .  The c i t , y  hereby  rev ies  on  ind iv iduar
businesses. or pract i t ioners i raving not ress than six nornore than twenty employees an occupat ion iu"-" i -  gsoo

Eect ion  6 .4 .  The c i ty  hereby  rev ies  on  ind iv iduarbusinesses or pract i t ioners i ra" int 'n" t  Less than twenty-onenor xnore than forty enproyees an 6c"upat ion tax or gr,50CI.

Eec l lon ,6 '8 .  The c i ty  hereby  lev ies  on  ind iv iduarbusinesses. or pract i t i i " : l :  r r iv ing nore than forty empro,yeesan occupat ion tax of  96,  ooo

Sect ion  7 .  .  For  purposesof th is ordJ-nance, t t re numbei-or emproyees of  an indrviduarbus; iness or pract i t ioner sharr  r"  
" i .p i , ied 

on a furr- t imepos; i t ion basis or a fur l - t i rn.  p"si i i " i - "q" i*rarent basis.  For thepur:poses of this computationr 
-in emproyee who works forty hoursor nore weekly sharr  be considered i  rurr- t i ln"  

"rpi"y". .  
Theaverage weekry hours of  enproyees who work less than' for ty hoursweerkly sharr b: aggregatedl aid such utg."g.ted sum sharr bgdi l ' ided by for ty to pioauce the number-5f  furr- t ime posi t ionequ iva len ts .

Secr t ion  B.  ,  Thepract i t loners of  professions Sect lonr r8 .3  shar r  e rec t  as  the i r  en t i re  
" " " " f i i i on  

tax  one o f  thefo l low ing :
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sect ion 8.1.  The occupatron tax resurt ing f rorn appr i r :at ionof the other provis lor ,= 'o i  th ls ordl_nance; or

9gg!r 'n L2. A.fee of  $goo per pract i t ioner who is
Ji" . l : :g to provided the-r .* i " . , - ; ; ; ; - iax to be paid . r  thepract i t ionerrs of f ice or locat ion

sec t ion  8 .3 .  The fo r rowing  prac t i t ioners  o f  p ro fess i .nsand occupations are entit led Lo make t,he erection provildedunder Sect ion g of  th is Ordinanc"r  
- -

( 1) Lawyers ,.

(2)  Physic ians r icensed under  chapter  34 of  T i t re43 of  the Georg la Code;

(3 )  os teopa ths  r i censed  under  chap te r  34  o f  T i t l e43 of  the Georg ia Code;

( 4 )

( s )

( 6 )

( 7 )

( 8 )

( e )

( 1 0 )

(  1 1 )

(L2',)

( 1 3 )

( 1 4 )

( 1 5 )

( 1 6 )

( L 7  )

( 1 8 )

( 1 e )

Chiropractors;

Podiatr ists i

Dent is ts ;

Optometr lsts;

Psychologists;

Veter inar ians i

Landscape archi tects i

Land surveyorsi

Pract i t ioners of  physiotherapy;

PubI ic accountants;

Enbalmers;

Funeral  d i rectors;

c iv l l ,  mechan ica l ,  hydrau l i c ,  o r  e lec t r l ca l
englneers;

Archi tects;

Marr iage and fami ly therapists,  social
workers,  and profe-sional  counselors;

Dealers of  motor vehlc lesr Els def ined inp a r a g r a p h  ( 1 )  o f  O . C . c . A .  J , o - L - 6 2 2 i  a n d

(2Ol Any othe,r  business, profession, or occupat ion
for which state l lcensure or reglstrat ion isrequired by state law, unless t f re state Lawregu la t ing  such bus iness ,  p ro fess ion ,  

-o r - - "

occupat ion speci f ical ly at iows for regulat ionby local  governments.  .

:o l lowing businesses or
:rom the occupatl_on tax, but
regulat ion as otherwise provided
r e s :  

r
sect ion 9 '1.  Those businesses reguratecr by the Georgiapubl lc Service commissroni
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S-eEliaII-gJ. Those erectrical service businesses orgilnizedunder chapter 3 0f  Tl t le ae-oi- t t re Georgia code; and
sect ion-9'3 '  

-  Any.fuf |  operat ion for  the product lon f rorn or
:;rii;"li:3":t asiicult."lt pi"a""t', but i'"t in"i"Ji"ii-'j,"i

f iect ion 1-0. ReaI-Estate Pro-kers. The occupation tax for reareistate brokers sharr b" letGa-;iy ui tn. prace where such rearerstate brokers maintain u prr". ipi i  J,  nrurroh off ice.

:cupat lon taxes author ized by,  th is
r le  annual ly  on January t .  in  the
busl_ness on any date i f ter

comnencenent of the business 
payabre on the date of the

u1y l_. When any person commences
ny year ,  the i  bus iness or

po r t i on  o f  t he  yea r  sha l l  be  so t
e  yea r .

d ?ry occupation tax imposed by
paid for ninrety days fron the 8ue
le for  the tax shal l  be subject ,
n  percent  o f  the tax due.

S r :9 t i on  1 -4 '  . -  r n te res t .  De r inquen t  occupa t ion  taxes  sha l r  6ea rin terest  a t  the ia te of  r .5 t  per l  rn-nt t r .

Sach person subject  to  an
;ed by the State of  Georg ia shal l
r i cuous  p lace  i n  t he  l i c6nsee l r s
the l , lcense there at  a l l  t inres

Serct ion 16.  .  The Ci ty  Clerrkisr hereby designated as the-oir iGi cGrged rpith the revy andlco , l l ec t i on  o f  occupa t ion  taxes .

n addi t ion to  any other  remedies
.he co l lect ion of  occupat ion
,  occupat ion tax who fa i l  or
r lerk  shal l  i lssue execut ions
for the amount of the taxes due

Sec t i on  l e .  When  a  nu l l a  bona

arges whatso,ever for servicers
u l l a  bona .  I f ,  d t  any  t ime
been made,  the person against

e tax in  fu I I  together  wi th  aI I
tax,  the_ person may col lect  any

s though he or she had never
l x .

ses:t ion 19. 
- .  Notwithstanding any othelrremedies avairabre unaei-tFF6Ffiun""- or general riw, the cltyrnal '  also cr iminarly prosecute p"t"on= .r ioru€ing [hi=-ordinancel by

f l i . t ing !9 nay t fr-e.obcupatio. tu*-oi-uv-refuslng to reglster.Arl .  remedies in this ordinance, generar raw, or any other raw,shar l l  be cumulat ive 
r

secr t ion 20.  The occupat ion taxes prov ided by th is  ord inancersha l l  f i r s , t  become due  on  January  t r ' fSSe  .
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reason herd to be unconst l tut lonar or invar id,  th;y of  the remaining port tons of  th is ordinance sharr  notaffected since it is the express inten[ of the counc:ir

of  th is  Ord inancc!  are

Ir:" 
pass each section, phrase, para€rraph and wordl y .

ParF_ of Qode of Ordinances. ft i .s  the intent ion
of th ls Ordinance
Ordlnances of  the

renumbered to

councir of the c@sions
and be made a part of t ire Code of
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43.  Repea1er .  At l  ord lnances
l ic t  wl th  the prov is ions of  th is

or parts of  ordinances
Ordinance are hereby

This Ord inance shal l  be ef fer : t ive
and approval by at least th:ree

af ter  two (Z ' )  readings at  le i ls t

be
o f

d .

J1. Effect ive pate.
)  days af ter  i ts aaopt ion

rs of  the Ci ty Counci l
o n e  ( 1 ) week apart .
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I
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